
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(шестого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 17 июня 2020 года                                                                                              № 82 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в Программу 

комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры городского округа «Город 

Калининград» на период до 2035 года 

включительно, утвержденную решением 

городского Совета депутатов Калининграда             

от 05.07.2017 № 170 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии по градорегулированию и 

земельным ресурсам – заместителя председателя городского Совета депутатов Калининграда 

Верхолаза Е.В., на основании постановления Правительства Калининградской области от 

17.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Генеральный план городского округа «Город 

Калининград», руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Уставом городского округа «Город Калининград», городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести следующие изменения в Программу комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Калининград» на период до 

2035 года включительно, утвержденную решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 05.07.2017 № 170: 

1.1. в разделе «Обосновывающие материалы»: 

1.1.1. строку «Объемы требуемых капитальных вложений» паспорта Программы раздела 

«Обосновывающие материалы. Книга 1» изложить в новой редакции: 

Объемы требуемых 

капитальных 

вложений 

Затраты на выполнение программ всего коммунального комплекса 

составят: 

- 2017 год – 4 426 182 тыс. руб.; 

- 2018 год – 7 040 686 тыс. руб.; 

- 2019 год – 6 333 505 тыс. руб.; 

- 2020 год – 6 874 345 тыс. руб.; 

- 2021 год – 5 603 115 тыс. руб.; 

- 2022-2025 годы – 20 193 618 тыс. руб.; 

- 2026-2035 годы – 25 663 465 тыс. руб.; 

Всего за период реализации Программы: 

- федеральный бюджет – 395 659 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 418 683 тыс. руб.; 

- бюджет МО – 1 174 402  тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 74 174 302 тыс. руб. 

Всего – 76 134 917 тыс. руб. 



 2 

1.1.2. пункт 1 подраздела 1 таблицы «Программа проектов дождевой канализации и 

гидросистемы» раздела 1.3. «Обосновывающие материалы. Книга 2» дополнить 

подпунктами 1.42, 1.43 следующего содержания: 

1.42. 

Реконструкция открытого и закрытого участков канала К-1 

от ботанического сада (выпуска дождевой канализации 

d=1600 мм) до оз. Верхнего в г. Калининграде (ПД) 

2022-2025 

1.43. 

Строительство разгрузочного коллектора дождевой 

канализации   от ул. Согласия вдоль  ул. Гайдара  до реки 

Голубой с устройством очистных сооружений на выпуске в 

водоток в г. Калининграде (ПД) 

2022-2025 

 

1.1.3. пункт 1 подраздела 2 таблицы «Программа проектов дождевой канализации и 

гидросистемы» раздела 1.3. «Обосновывающие материалы. Книга 2» дополнить 

подпунктами 2.42, 2.43 следующего содержания: 

2.42. 

Реконструкция открытого и закрытого участков канала К-1 

от ботанического сада (выпуска дождевой канализации 

d=1600 мм) до оз. Верхнего в г. Калининграде (СМР) 

2022-2025 

2.43. 

Строительство разгрузочного коллектора дождевой 

канализации  от ул. Согласия вдоль  ул. Гайдара  до реки 

Голубой с устройством очистных сооружений на выпуске в 

водоток в г. Калининграде (СМР) 

2022-2025 

 

1.1.4. пункт 1 подраздела 1 таблицы «Программа проектов в  теплоснабжении» раздела             

1.4. «Обосновывающие материалы. Книга 2» дополнить подпунктами 1.72, 1.73 

следующего содержания: 

1.72. 
Строительство газовой котельной по ул. Берестяной в 

г. Калининграде (ПД) 
2019-2020 

1.73. 
Строительство тепловых сетей и ЦТП по ул. Летняя –                                

ул. Интернациональная в г. Калининграде (ПД) 
2020-2021 

 

1.1.5. пункт 1 подраздела 2 таблицы «Программа проектов в теплоснабжении» раздела             

1.4. «Обосновывающие материалы. Книга 2» дополнить подпунктами 2.123, 2.124 

следующего содержания: 

2.123. 
Строительство газовой котельной по ул. Берестяной  в  

г. Калининграде (СМР) 
2019-2021 

2.124. 
Строительство тепловых сетей и ЦТП по ул. Летняя –     

ул. Интернациональная в г. Калининграде (СМР) 
2021-2022 

 

1.1.6. в таблице 23 раздела 5 «Обосновывающие материалы. Книга 2»: 

строку «Программа проектов в теплоснабжении» изложить в новой редакции 

(Приложение № 1); 

строку «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы» изложить в 

новой редакции (Приложение № 2); 

строку «Общая программа проектов» изложить в новой редакции (Приложение № 3); 

1.1.7. раздел 6.4.  «Порядок корректировки Программы» «Обосновывающие материалы. 

Книга 3» изложить в новой редакции:  

«6.4. Порядок корректировки Программы 



 3 

Корректировка Программы осуществляется в случаях: 

принятия нормативного правового акта Правительства Калининградской 

области о внесении изменений в Генеральный план городского округа «Город 

Калининград», предусматривающего строительство или реконструкцию объектов 

коммунальной инфраструктуры, которые являются объектами местного значения и не 

включены в Программу; 

внесения изменений в содержание мероприятий, установленных схемой и 

программой развития единой национальной (общероссийской) электрической сети на 

долгосрочный период, генеральной схемой размещения объектов электроэнергетики, 

федеральной программой газификации, соответствующими межрегиональными, 

региональными программами газификации, схемами теплоснабжения, схемами 

водоснабжения и водоотведения, программами в области обращения с отходами; 

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

законодательством Калининградской области.»;  

1.2. в разделе «Программный документ»: 

1.2.1. строку «Объемы требуемых капитальных вложений» раздела «Программный 

документ. Книга 1» паспорта Программы изложить в новой редакции: 

Объемы требуемых 

капитальных 

вложений 

Затраты на выполнение программ всего коммунального комплекса 

составят:  

- 2017 год – 4 426 182 тыс. руб.; 

- 2018 год – 7 040 686 тыс. руб.; 

- 2019 год – 6 333 505 тыс. руб.; 

- 2020 год – 6 874 345 тыс. руб.; 

- 2021 год – 5 603 115 тыс. руб.; 

- 2022-2025 годы – 20 193 618 тыс. руб.; 

- 2026-2035 годы – 25 663 465 тыс. руб.; 

Всего за период реализации Программы: 

- федеральный бюджет – 395 659 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 418 683 тыс. руб.; 

- бюджет МО – 1 174 402  тыс. руб.; 

- внебюджетные источники – 74 174 302 тыс. руб. 

Всего – 76 134 917 тыс. руб. 

1.2.2. подраздел «Характеристика проблем коммунальной инфраструктуры» раздела                  

2.6. «Программный документ. Книга 1» изложить в новой редакции                   

(Приложение № 4); 

1.2.3. подраздел 3.2.3. «Перспективная система дождевой канализации и гидросистемы» 

раздела 3 «Программный документ. Книга 1» дополнить словами следующего 

содержания:  

«Защиту от затопления участков, расположенных ниже отметки 2,02 мБс (1% 

обеспеченность уровня реки Преголи) обеспечат мероприятия по строительству 

новых и реконструкции существующих насосных станций, шлюзов, 

берегоукрепительных сооружений, набережных общего пользования, дамб реки 

Преголи, в том числе в районе: 

мкр. Прегольского;  

ул. Причальной;  

ул. Петрозаводской;  

мкр. Прибрежного;  

ул. Портовой на участке от Дворца культуры моряков до существующей складской 

базы, расположенной по ул. Портовой, 18.». 

1.2.4. в таблице 1 раздела 1 «Программный документ. Книга 2»: 



 4 

строку «Программа проектов в теплоснабжении» изложить в новой редакции 

(Приложение № 1); 

строку «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы» изложить в 

новой редакции (Приложение № 2); 

строку «Общая программа проектов» изложить в новой редакции (Приложение № 3); 

1.2.5. таблицу 4 подраздела 1.3.1 раздела 1.3. «Программный документ. Книга 2» дополнить 

подпунктами 1.42, 1.43 следующего содержания: 

1.42. 

Реконструкция открытого и 

закрытого участков канала   

К-1  от ботанического сада 

(выпуска дождевой 

канализации d=1600 мм) до 

оз. Верхнего в                                   

г. Калининграде (ПД) 

2023 

всего 8 583 

Бюджет МО 8 583 

1.43. 

 

Строительство разгрузочного 

коллектора дождевой 

канализации  от ул. Согласия 

вдоль  ул. Гайдара  до реки 

Голубой с устройством 

очистных сооружений на 

выпуске в водоток в г. 

Калининграде (ПД) 

 

2024 

всего 9 620 

Бюджет МО 9 620 

 

1.2.6. таблицу 5 подраздела 1.3.2 раздела 1.3. «Программный документ. Книга 2» дополнить 

подпунктами 2.42, 2.43 следующего содержания: 

2.42. 

 

Реконструкция открытого и 

закрытого участков канала     

К-1 от ботанического сада 

(выпуска дождевой 

канализации d=1600 мм) до 

оз. Верхнего в                                  

г. Калининграде (СМР) 
 

2024 

всего 107 285 

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

107 285 

2.43. 

 

Строительство разгрузочного 

коллектора дождевой 

канализации   от ул. Согласия 

вдоль  ул. Гайдара  до реки 

Голубой с устройством 

очистных сооружений на 

выпуске в водоток в                                      

г. Калининграде (СМР) 
 

2025 

всего 211 801 

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

211 801 

 

1.2.7. таблицу 6 подраздела 1.4.1 раздела 1.4. «Программный документ. Книга 2»: 

дополнить подпунктами 1.72, 1.73 следующего содержания: 

1.72. 

Строительство газовой 

котельной по ул. Берестяной  

в   г. Калининграде (ПД) 

2019-2020 

всего 4 664 

Бюджет МО 4 664 



 5 

1.73. 

Строительство тепловых 

сетей и   ЦТП по  ул. Летняя –                                

ул. Интернациональная в                  

 г. Калининграде    (ПД) 

2020-2021 

всего 9 962 

Бюджет МО 9 962 

 

строку «ИТОГО по Задаче 1» изложить в новой редакции: 

ИТОГО по Задаче 1 

всего 615 332 

федеральный 

бюджет 
0 

областной бюджет 0 

бюджет МО 28 690 

внебюджетные 

источники 
31 085 

Источники 

финансирования 

подлежит 

определению 

555 557 

 

1.2.8. в таблице 7 подраздела 1.4.2 раздела 1.4. «Программный документ. Книга 2»: 

дополнить подпунктами 2.123, 2.124 следующего содержания:  

2.123. 

Строительство газовой котельной по              

ул. Берестяной  в   г. Калининграде 

(СМР) 

2019-

2021 

всего 111 566 

федеральный 

бюджет 
0 

областной бюджет 0 

бюджет МО 111 566 

внебюджетные 

источники 
0 

2.124. 

Строительство тепловых сетей и 

ЦТП по   ул. Летняя – 

ул. Интернациональная 

в г. Калининграде  (СМР) 

2021-

2022 

всего 123 982 

Источники 

финансирования 

подлежат 

определению 

123 982 

строку «ИТОГО по Задаче 2» изложить в новой редакции: 

ИТОГО по Задаче 2 

всего 14 058 968 

федеральный 

бюджет 
 0 

областной бюджет  0 

бюджет МО 911 948 

внебюджетные 

источники 
353 441 

Источники 

финансирования 

подлежат 

определению 

12 793 578 

1.2.9. таблицу 14 раздела 2 «Программный документ. Книга 2»  изложить в новой редакции 

(Приложение № 5); 

1.3. раздел «Объемы финансирования проектов Программ» приложения 1 «Целевые 

показатели» изложить в новой редакции (Приложение № 6); 

1.4. в Приложении  3 «Программа проектов в теплоснабжении»: 

раздел 1 дополнить подпунктами 1.72, 1.73 (Приложение № 7); 



 6 

строку «ИТОГО по Задаче 1» изложить в новой редакции  (Приложение № 7); 

раздел  2 дополнить подпунктами 2.123, 2.124 (Приложение № 8); 

строку «ИТОГО по Задаче 2» изложить в новой редакции  (Приложение № 8); 

строку «ИТОГО по Программе» изложить в новой редакции  (Приложение № 8); 

1.5. в приложении 6 «Программа проектов дождевой канализации  и гидросистемы»: 

раздел 1 дополнить подпунктами 1.42, 1.43 (Приложение № 9); 

строку «ИТОГО по Задаче 1» изложить в новой редакции  (Приложение № 9); 

раздел  2 дополнить подпунктами 2.42, 2.43 (Приложение № 10); 

строку «ИТОГО по Задаче 2» изложить в новой редакции   (Приложение № 10); 

строку «ИТОГО по Программе» изложить в новой редакции   (Приложение № 10); 

1.6. слова по тексту решения «комитет архитектуры и строительства» заменить  словами 

«комитет территориального развития и строительства» в  соответствующих падежах.  

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда, направить  копию решения в Правительство 

Калининградской области для  включения в  региональный регистр муниципальных 

нормативных правовых актов. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по  градорегулированию и 

земельным ресурсам (Верхолаз Е.В.). 

 

 

 

Глава городского округа  

«Город Калининград»                                                                                               А.Н. Силанов 

 

 

Председатель городского Совета  

депутатов Калининграда                                                                                    А.М. Кропоткин 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                 
 

Приложение № 1 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                                                                                                                                                                                     от 17.06.2020 № 82 

Таблица 23 Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Наименование 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Программа проектов 

в теплоснабжении 

всего 14 656 299 921 135 2 106 060 2 113 798 2 130 958 1 405 838 735 161 715 645 695 068 633 276 322 582 307 009 346 157 288 696 291 407 290 840 338 167 338 167 338 167 338 167 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО 940 638 21 207 100 000 18325,83 706 435 94669,59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 
384 527 10 416 160 775 200 851 963 613 1 366 1 075 399 407 414 2 341 2 467 528 1 240 672 0 0 0 0 

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

13 331 129 889 512 1 845 285 1 894 621 1 423 560 1 310 556 733 795 714 569 694 669 632 869 322 167 304 667 343 690 288 167 290 167 290 167 338 167 338 167 338 167 338 167 

 
 

Приложение № 2 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

Таблица 23 Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Наименование 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

 Программа 

проектов дождевой 

канализации и 

гидросистемы 

всего 7 903 859 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 374 597 383 180 491 502 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО 18 203 0 0 0 0 0 0 8583 9620 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

7 885 656 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 374 597 374 597 481 882 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412 

внебюджетные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

                                                                                                                   

 

 

                                                                                                                               



Приложение № 3 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                               от 17.06.2020 № 82 

Таблица 23 Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Наименование 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

Общая 

Программа 

проектов 

всего 76 134 917 4 426 182 7 040 686 6 333 505 6 874 344 5 603 115 4 998 276 5 229 299 4 730 016 
 

5 236 028 

 

2 679 828 2 719 310 2 660 785 2 445 424 2 633 874 2 355 198 2 449 906 2 536 885 2 538 650 2 643 605 

федеральный бюджет 395 660 164 988 164 988 0 0 65 684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 418 683 106 286 106 697 0 8 168 13 136 0 74 969 5 427 104 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО 1 174 272 40 594 131 206 47 474 753 296 98 084 9 930 30 282 23 106 39 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 0 

внебюджетные 

источники 
39 623 064 2 106 977 2 305 474 2 609 220 2 813 076 2 804 111 2 895 973 2 970 818 2 960 306 3 383 966 1 722 249 1 616 259 1 506 521 1 554 087 1 592 391 1 266 882 1 348 743 1 386 360 1 387 566 1 392 085 

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

34 523 237 2 007 337 4 332 321 3 676 811 3 299 804 2 622 101 2 092 373 2 153 230 1 741 177 1 708 932 957 449 1 102 920 1 154 134 891 207 1 041 353 1 088 186 1 101 033 1 150 395 1 150 954 1 251 520 

 

 



Приложение № 4 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                депутатов Калининграда  

                      от 17.06.2020 № 82 

 
 
 
 

Характеристика проблем коммунальной инфраструктуры 
 

Поверочный гидравлический расчет южной, юго-восточной  и  юго-западной 

частей городского округа «Город Калининград», выполненный 

ПКБ  ОАО  «Калининградгазификация», не   подтвердил техническую возможность 

подключения новых жилых комплексов. 

Согласно гидравлическому расчету, для ликвидации дефицита пропускной 

способности газораспределительной сети южной,  юго-восточной и юго-западной 

частей городского округа необходимо выполнить комплекс мероприятий  в части 

увеличения давления газа у источников газоснабжения - ГРС Калининград - 1 и ГРС 

Калининград - 2, увеличения диаметра существующих газопроводов высокого давления, 

а также строительства дополнительного газопровода ориентировочной протяженностью 

12 км (от АГРС пос. Партизанского Багратионовского района в направлении 

г. Калининграда).  

Для решения вопросов по снятию технических ограничений и  обеспечения 

подключения строящегося жилищного фонда от   газораспределительных сетей с 

территории муниципального образования «Багратионовский городской округ» 

требуется строительство новой ветки газопровода от АГРС - Партизанское, а также 

дополнительного блока АГРС - Партизанское, так как существующая 

производительность источника газоснабжения обеспечивает потребности только 

потребителей Багратионовского, частей Правдинского и   Мамоновского городских 

округов. 

Также существуют проблемы с подключением потенциальных потребителей к 

сетям газоснабжения вдоль ул. А. Суворова от  Южного вокзала до  ул. Транспортной. 

ОАО  «Калининградгазификация» также не  подтверждает техническую 

возможность газификации перспективных потребителей мкр. А. Космодемьянского, 

в том числе перспективного промышленного и   жилищного кластера 

ООО  «Автотор», до ввода в эксплуатацию ГРС - Песчаное муниципального 

образования «Светловский городской округ». 

Для устойчивого и надежного снабжения природным газом существующей и 

перспективной застройки муниципальных образований Калининградской области 

требуются: 

-   корректировка Генеральной схемы газоснабжения и газификации 

Калининградской области, разработанной АО «Газпром промгаз»; 

-   определение и реализация первоочередных мероприятий по   газификации в 

рамках региональной программы газификации жилищно-коммунального хозяйства, 

промышленных и иных организаций. 



 

Приложение № 5 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

Таблица 14 Суммы и источники финансирования 

Объемы финансирования проектов Программ по источникам 

Наименование 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

2
0
2
8
 

2
0
2
9
 

2
0
3
0
 

2
0
3
1
 

2
0
3
2
 

2
0
3
3
 

2
0
3
4
 

2
0
3
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

Общая 

Программа 

проектов 

всего 76 134 917 4 426 182 7 040 686 6 333 505 6 874 344 5 603 115 4 998 276 5 229 299 4 730 016 

 

5 236 028 
 

2 679 828 2 719 310 2 660 785 2 445 424 2 633 874 2 355 198 2 449 906 2 536 885 2 538 650 2 643 605 

федеральный 

бюджет 
395 660 164 988 164 988 0 0 65 684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 418 683 106 286 106 697 0 8 168 13 136 0 74 969 5 427 104 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет МО 1 174 272 40 594 131 206 47 474 753 296 98 084 9 930 30 282 23 106 39 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 0 

внебюджетные 

источники 
39 623 064 2 106 977 2 305 474 2 609 220 2 813 076 2 804 111 2 895 973 2 970 818 2 960 306 3 383 966 1 722 249 1 616 259 1 506 521 1 554 087 1 592 391 1 266 882 1 348 743 1 386 360 1 387 566 1 392 085 

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

34 523 237 2 007 337 4 332 321 3 676 811 3 299 804 2 622 101 2 092 373 2 153 230 1 741 177 1 708 932 957 449 1 102 920 1 154 134 891 207 1 041 353 1 088 186 1 101 033 1 150 395 1 150 954 1 251 520 



Приложение № 6 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Целевые показатели 

Наименование целевого индикатора Ед. изм. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2035 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Объемы финансирования проектов Программ 

Система водоснабжения тыс. руб 712233 1234574 921802 1714040 1721930 1756702 1836717 1791357 2014736 759122 740498 627658 685251 713856 657299 629975 668074 668970 744666 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Система водоотведения  тыс. руб 441936 1225293 1262305 1589453 1420409 1453549 1447052 1435806 1653417 1220628 1052677 1053544 1053052 1062186 867633 908362 957232 958101 987360 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 2471 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 

Система дождевой канализации и 

гидросистемы 
тыс. руб 339719 358568 364898 378466 356167 374597 383180 491502 586398 374597 416426 416426 416426 416426 416426 453401 453412 453412 453412 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 0  0  0 0   0  0 8583 9620  0 0   0 0   0  0  0  0 0  0   0 

Система теплоснабжения тыс. руб 921135 2106060 2113797,83 2824195,33 1405838,1 735162,25 715645 695068 633276 322582 307009 346157 288696 291407 290840 338167 338167 338167 338167 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 21207 100000 18325,83 706435,33 94669,59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Система газоснабжения тыс. руб 121528 88376 29018 59899 106271 84967 254204 316283 346000 0 200000 215000 2000 150000 123000 120000 120000 120000 120000 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 28645 40876 29018 54899 82104 9800 96537 18783 143000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Система сбора и вывоза ТКО тыс. руб 261885 261885 2600 594100 592500 592500 592500 0 700 700 700 0 0 0 0 0 0 0 0 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Система электроснабжения тыс. руб 1627747 1765930 1639083 407430 0 800 0 0 1500 2200 2000 2000 0 0 0 0 0 0 0 

из них бюджетные средства различных 

уровней 
тыс. руб 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 7 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ПРОГРАММА ПРОЕКТОВ В ТЕПЛОСНАБЖЕНИИ 

Программа  проектов в теплоснабжении  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

2
0

3
1
 

2
0

3
2
 

2
0

3
3
 

2
0

3
4
 

2
0

3
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

  1. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ (ПД) 

1.72 

Строительство газовой 

котельной 

по ул. Берестяной  

в  г. Калининграде (ПД) 

2019-2020 

всего 4 664      4 664                               

Бюджет МО 4 664      4 664                                

1.73 

Строительство тепловых 

сетей и ЦТП 

по ул. Летняя –                                

ул. Интернациональная в                   

г. Калининграде (ПД) 

2020-2021 

всего 9 962       3 000  6 962                             

Источник 

финансирования 

подлежат 

определению 

9 962      3 000  6 962                             

ИТОГО по Задаче 1: 

всего 615 333 25 339 15 475 37 816 509 955 9 637 2 578 1 078 1 133 5 333 1 033 1 583 83 123 2 083 2 083 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 8 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ПРОГРАММА  ПРОЕКТОВ В ТЕПЛОСНАБЖЕНИИ 

Программа  проектов в теплоснабжении  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

2
0

3
1
 

2
0

3
2
 

2
0

3
3
 

2
0

3
4
 

2
0

3
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

  2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, КОМПЛЕКСНОЙ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

2.123 

Строительство газовой 

котельной 

по  ул. Берестяной  

в  г. Калининграде 

(СМР) 

2019-2021 

всего 111566     18326 5533 87707                            

бюджет МО 111566     18326 5533 87707                            

2.124 

Строительство тепловых 

сетей и ЦТП 

по  ул. Летняя –                                

ул. Интернациональная 

в  г. Калининграде 

(СМР) 

2021-2022 

всего 123982         36256 87726                          

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

123982         36256 87726                         

ИТОГО по Задаче 2: 

всего 14058968 895797 2090585 2075982 1621003 1396201 732583 714566 693935 627943 321548 305425 346074 288572 289324 288756 338167 338167 338167 338167 

федеральный 

бюджет 
                                        

областной 

бюджет 

 

                                        

 

бюджет МО 

 

911948 7144 100000 18326 698771 87707 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 

353441 341 150700 190776 888 538 1288 997 366 374 381 2258 2384 405 1157 589 0 0 0 0 

Источники 

финансирования 

подлежат 

определению 

 

12793579 888312 1839885 1866880 921344 1307956 731296 713569 693569 627569 321167 303167 343690 288167 288167 288167 338167 338167 338167 338167 

Итого по программе: 

всего 14656294 921135 2106060 2113798 2130958 1405838 735161 715644 695068 633276 322581 307008 346157 288695 291407 290839 338167 338167 338167 338167 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

бюджет МО 

 

940638 21207 100000 18326 706435 94670 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

источники 

 

384527 10416 160775 200851 963 613 1366 1075 399 407 414 2341 2467 528 1240 672 0 0 0 0 

Источники 

финансирования 

подлежат 

определению 

13331129 889512 1845285 1894621 1423560 1310556 733795 714569 694669 632869 322167 304667 343690 288167 290167 290167 338167 338167 338167 338167 



Приложение № 9 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ПРОГРАММА  ПРОЕКТОВ ДОЖДЕВОЙ КАНАЛИЗАЦИИ И ГИДРОСИСТЕМЫ 

Программа  проектов дождевой канализации и гидросистемы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

ВСЕГО 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

2
0

3
1
 

2
0

3
2
 

2
0

3
3
 

2
0

3
4
 

2
0

3
5
 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

  1. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ                 

1.42 

Реконструкция 

 открытого и закрытого 

участков канала К-1  

от ботанического сада 

(выпуска дождевой 

канализации d=1600 мм) 

до оз. Верхнего 

в  г. Калининграде (ПД) 

2023 

всего 8 583       8 583             

бюджет МО 

 
8 583       8 583             

1.43 

Строительство 

разгрузочного коллектора 

дождевой канализации         

от ул. Согласия вдоль  

ул. Гайдара  до реки 

Голубой с устройством 

очистных сооружений на 

выпуске в водоток в 

г. Калининграде (ПД) 

 

2024 

всего 9 620        9 620            

бюджет МО 

 
9 620        9 620            

ИТОГО по задаче 1: 

всего 782 146 35 541 34 786 36 613 38 947 34 648 37 884 46 467 47 504 37 884 37 884 42 114 42 114 42 114 42 114 42 114 45 853 45 855 45 855 45 855 

бюджет МО 

 
18 203       8 583 9 620            

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

763 942 35 541 34 786 36 613 38 947 34 648 37 884 37 884 37 884 37 884 37 884 42 114 42 114 42 114 42 114 42 114 45 853 45 855 45 855 45 855 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 



Приложение № 10 

к решению  городского  Совета 

                                                                                                                                                                                                                                        депутатов Калининграда  

                                от 17.06.2020 № 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ПРОГРАММА  ПРОЕКТОВ ДОЖДЕВОЙ КАНАЛИЗАЦИИ И ГИДРОСИСТЕМЫ 

Программа  проектов дождевой канализации и гидросистемы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования, 

тыс. руб. 

Сумма и источники финансирования, тыс. руб. 

Всего 

2
0

1
7
 

2
0

1
8
 

2
0

1
9
 

2
0

2
0
 

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

2
0

3
1
 

2
0

3
2
 

2
0

3
3
 

2
0

3
4
 

2
0

3
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

  2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, КОМПЛЕКСНОЙ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

2.42 

Реконструкция 

открытого и закрытого 

участков канала К-1                         

от ботанического сада 

(выпуска дождевой 

канализации d=1600 мм) 

до оз. Верхнего 

в г. Калининграде. 

(СМР) 

2024 

всего 107 285        107 285                      

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

107 285        107 285                     

2.43 

Строительство 

разгрузочного 

коллектора дождевой 

канализации         

от ул. Согласия вдоль  

ул. Гайдара  до реки 

Голубой с устройством 

очистных сооружений на 

выпуске в водоток в 

г.Калининграде. (СМР) 

 

2025 

всего 211 801         211 801                     

Источник 

финансирования 

подлежит 

определению 

211 801         211 801                    

ИТОГО по Задаче 2: 

всего 7 121 708 304 178 323 782 328 285 339 519 321 519 336 713 336 713 443 998 548 514 336 713 374 311 374 311 374 311 374 311 374 311 407 548 407 557 407 557 407 557 

Источники 

финансирования 

подлежат 

определению 

7 121 708 304 178 323 782 328 285 339 519 321 519 336 713 336 713 443 998 548 514 336 713 374 311 374 311 374 311 374 311 374 311 407 548 407 557 407 557 407 557 

Итого по программе: 

всего 7 903 859 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 374 597 383 180 491 502 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412 

Бюджет МО 18 203             8 583 9 620                       

Источники 

финансирования 

подлежат 

определению 

7 885 656 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 374 597 374 597 481 882 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412 



 


